
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE 

PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 140 del 31/12/2025 
  
 
 

Responsabile del Servizio: PONTE Enrica 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di verifica periodica e di sicurezza sugli impianti elettrici e di rilevazione 

antincendio degli edifici comunali.  
Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento servizio allo studio 
GALLO (cod. fisc. GLLPMC50D14C049T e p. iva 00997100052) con sede in 
Castagnole delle Lanze (AT), via Lungo Tinella n.2. cod. CIG B9DA5AA453 

 
 

 

L'anno  duemilaventicinque addì trentuno del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 al fine di garantire il corretto funzionamento degli impianti elettrici e di rilevazione antincendio degli 
edifici comunali, occorre procedere alla verifica periodica e di sicurezza degli stessi da parte di ditta 
specializzata; 

 per l’affidamento del servizio di cui in premessa si intende procedere ai sensi dell’art.50, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

 il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in 
tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre all’introduzione nel settore di 
significativi flussi economici di eseguire gli interventi in tempi rapidissimi; 

 l’art. 50, comma 1, del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto i e criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 si vuole procedere sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) strumento 
creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) che 
gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; 

 il Mercato Elettronico è un mercato digitale nel quale le Imprese offrono, tramite cataloghi 
elettronici, beni, servizi e lavori che le Amministrazioni possono acquistare, per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, tramite ordine diretto o richiesta di offerta; 

 a tal proposito è stata “Richiesta Offerta” (RDO 5935968) sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) allo studio GALLO (cod. fisc. GLLPMC50D14C049T e p. iva 
00997100052) con sede in Castagnole delle Lanze (AT), via Lungo Tinella n.2, il quale si è 
dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di cui all’oggetto per un importo netto di 5.400,00€ oltre 
cassa e iva di legge come da offerta allegata; 

- le motivazioni da cui ne consegue la scelta dello studio su menzionato come già descritte 
dettagliatamente in narrativa vengono così riassunte: 

1. per avere proposto modalità e procedure di esecuzione del servizio congrue con quanto 
richiesto dettagliandole in maniera adeguata e compiuta; 

2. per essere professionisti specializzati nel settore e di avere una cospicua esperienza nelle 
specifiche attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – 
organizzativa e inoltre possiede la necessaria competenza, le strutture adeguate. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata congrua l’offerta presentata occorre pertanto procedere con l’affidamento del servizio di cui 
in premessa. 

Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti dello studio GALLO (cod. fisc. 
GLLPMC50D14C049T e p. iva 00997100052) con sede in Castagnole delle Lanze (AT), via 
Lungo Tinella n.2; 

Visto l’art 183 del d.lgs 267/2000; 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per 
la parte in vigore 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito con modificazioni in L. 25  del 28/03/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 
contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”  

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

DETERMINA 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 di procedere con l’affidamento di cui in premessa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 nel rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

 di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è garantire il corretto funzionamento degli impianti elettrici e 
di rilevazione antincendio degli edifici comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento del servizio di cui in premessa; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 come indicato in parte motiva. 

 di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, allo studio GALLO (cod. fisc. 
GLLPMC50D14C049T e p. iva 00997100052) con sede in Castagnole delle Lanze (AT), via Lungo 
Tinella n.2, il servizio di cui all’oggetto per un importo netto di 5.400,00€ oltre cassa e iva di legge 
come da offerta allegata; 

 di dare atto che la complessiva spesa di 6.588,00€ trova copertura come di seguito specificato: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B9DA5AA453 2025 658 01061 580 1086 99 6.588,00 

 
 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 

artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative al servizio dovranno 
riportare il seguente numero CIG (codice identificativo della gara): B9DA5AA453; 

 di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno del professionista ad assumersi tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n°267/2000; 

 di dare atto che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una 
generale conoscenza; 

 di trasmettere per gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del 
D.lgs. 33/2013.  

Priocca, li 31/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PONTE Enrica 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 31/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PONTE Enrica 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 09/02/2026 al 24/02/2026 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


